

Số: /KH-UBND

Quang Sơn, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã Quang Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”; Quyết định số 2873/QĐ-BKHCN ngày 24/9/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ về phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025; Công văn số 5245/BKHCN-KTXHS ngày 02/10/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc tổ chức triển khai đồng bộ phong trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày hội toàn dân học tập số” và “Ngày chuyển đổi số quốc gia” (có các văn bản gửi kèm theo);

Thực hiện Công văn số 3914/UBND-KGVX ngày 06/10/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025. UBND xã Quang Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã Quang Sơn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số quốc gia, thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch và văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND xã về chương trình chuyển đổi số.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số. Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 mang một tinh thần chung là đổi mới, sáng tạo nhằm lan tỏa tinh thần chuyển đổi số đến toàn dân; được tổ chức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tuyệt đối không phô trương, hình thức.

II. CHỦ ĐỀ CỦA NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA NĂM 2025

Tại Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022, Thủ tướng Chính phủ đã phê duyệt ngày 10 tháng 10 hằng năm là Ngày Chuyển đổi số quốc gia.

Căn cứ chủ đề chuyên đổi số năm 2025 là “Chuyên đổi số toàn dân, toàn diện, toàn trình để tăng tốc, bứt phá phát triển kinh tế số”, tiếp tục phát huy tinh thần hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia hằng năm, chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 là **“Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn”**.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Phát động, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 từ ngày 07/10/2025 đến ngày 10/10/2025, đảm bảo phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025.

- Cơ quan/ Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Cơ quan/ Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị, các xóm trên địa bàn xã.

2. Thực hiện chiến dịch truyền thông “Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn”; tuyên truyền phong trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày hội toàn dân học tập số” gắn với hoạt động hưởng ứng “Ngày Chuyển đổi số quốc gia” (10/10) trên hệ thống loa truyền thanh, trên trang thông tin điện tử, bảng LED điện tử, các nền tảng mạng xã hội và căng treo băng zôn tuyên truyền từ ngày 07/10/2025 đến hết ngày 10/10/2025, bao gồm xây dựng tin bài, video clip, chương trình truyền thanh,... về vai trò, ý nghĩa, lợi ích của chuyển đổi số, đặc biệt đối với người dân; các mô hình, bài học, cách làm hay, sáng tạo trong chuyển đổi số gắn với phân cấp, phân quyền và triển khai mô hình chính quyền 02 cấp.

- Cơ quan/ Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội, Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã.

- Cơ quan/ Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị, các xóm trên địa bàn xã.

3. Triển khai hưởng ứng “Tuần lễ học tập số của công chức tỉnh Thái Nguyên”¹ trên nền tảng “Bình dân học vụ số” do Bộ Công an đã xây dựng và đưa vào vận hành tại địa chỉ <https://binhdanhocvuso.gov.vn/>².

- Cơ quan/ Đơn vị chủ trì: Công an xã.

- Cơ quan/ Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị, các xóm trên địa bàn xã.

4. Tổ chức triển khai khóa học miễn phí về kỹ năng sử dụng AI trên Cổng đào tạo AI cho cộng đồng (<https://aicongdong.ptit.edu.vn>) nhằm hình thành và phát huy tinh thần “toàn dân học tập số”, góp phần xây dựng xã hội học tập số, thúc đẩy chuyển đổi số toàn diện.

¹ Xem xét triển khai 1 hoặc 1 số khóa học phổ biến như: Khóa 1 - Làm chủ AI với Prompt Engineering (mã khóa học: AI01); khóa 2 - Nâng cao nhận thức an toàn trên không gian số (mã Khóa học: Cyber01).

² Nhiệm vụ đẩy mạnh đào tạo, tập huấn trực tuyến trên nền tảng “Bình dân học vụ số” giao Công an tỉnh tại Công văn số 1748/UBND-KGVX ngày 14/8/2025 về triển khai thực hiện Thông báo số 408/TB-VPCP ngày 08/8/2025 của Văn phòng Chính phủ.

- Cơ quan/ Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Cơ quan/ Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị, các xóm trên địa bàn xã.

5. Triển khai Chiến dịch “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân kỹ năng số, sử dụng các dịch vụ số”: Phổ cập, cài đặt, hướng dẫn người dân sử dụng các ứng dụng, dịch vụ số cơ bản, thiết thực như: VNeID và tích hợp Sổ sức khỏe điện tử, giấy phép lái xe, thẻ bảo hiểm y tế trên ứng dụng VNeID, C-ThaiNguyen, ứng dụng thanh toán điện tử, thực hiện thanh toán điện tử với tiền điện, tiền nước...

- Cơ quan/ Đơn vị chủ trì: Tổ công nghệ số cộng đồng.
- Cơ quan/ Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn phù hợp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là đầu mối theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này.
- Tổ chức tuyên truyền và căng treo băng rôn hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên các tuyến đường chính của xã.
- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị, tham mưu xây dựng báo cáo gửi Sở Khoa học và Công nghệ chậm nhất ngày 12/10/2025.

2. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã

- Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch nhằm đạt được các kết quả cao nhất để hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) và hướng tới Ngày Chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên (31/12).

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 bằng các hình thức phù hợp; khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia.

- Báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện kế hoạch về UBND xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) chậm nhất ngày 11/10/2025 để tổng hợp, báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ theo quy định.

3. Tổ công nghệ số cộng đồng

- Tổ chức ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng sản phẩm, dịch vụ số trên địa bàn đảm bảo hiệu quả.
- Báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện kế hoạch về UBND xã

(qua phòng Văn hóa - Xã hội) chậm nhất ngày 11/10/2025 để tổng hợp, báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã Quang Sơn./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;
- Công an xã;
- Tổ Công nghệ số cộng đồng;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Lưu: VT, PVHXXH.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quốc Trường